Itez si suos ecclesie libertati epus / donauerit ea q in manumissioe data / illis fuerant ppetua firmitate tene / bunt. si tn quatitate canonib9 pfixaz / data no excefferint. **V**nde i eode

Siquos de ocilio legitur / **S**eruis eccie bene meritos sibi / eps libertati donauerat collata liber / tate a successorib9 custodiri. cu hoc / qd manumissor eis in libertate con / tulerat placuit qd tn iubemus. xx. / solidoz numez et modu in terrula / vel vineola vel hospicio tenere. qd / autē ampli9 datū fuerit post manu / missoris mortez eccie reuocetur.

Sz notaduz est q serui eccleziarum / manumitti no pnt no retento eccle / siastico p / ocimio nisi forte manumis / sor duos eiusde meriti et eiusdem pe / culij eccie oferre voluerit. **V**nde i / concilio toletano quarto legitur.

De pō qui non reteto patricio / **S**eruos ecclesie manumittit

Discopus qui mancipiu iuris / eccie no reteto ecclesiastico patro / cimio manumitti desiderat duos me / riti eiusdem et peculij corā ocilio ec / clesie cui pmittet p mutacone sub / scribetibus sacerdotibus offerat vt / rata et iusta inueniatur diffinico co / mutantis. **T**unc enim libera manu / missione sine patrocimio eccie conce / dere poterit. quia eum que libertati / tradere disposuerit iam iuri pprio ac / quisuit. **I**diusmodi aut libertato ad / uersus ecciam cuius iuris extitit. ac / cūsandi vel testificandi denegetur / licentia. **Q**uod si psumpsit placet / vt stante omutacōe in seruitutem / pprie ecclesie reuocetur cui nocere / conatur. **L**ibertus eni nisi venia / impetrata pronum in ius vocare no / pmittit. **V**n in ij. li. digestoz. ti.

li. et videmus q sepe capitulu accusatur et excocatur ociliū vniuersi / tatis. et delictū q maiores de vniuersitate omittūt ab omis referē. ff. / d. reg. iur. l. aliud. baz. pena soluta remanet contractus in sua fir / **S**z stante. ergo. mitate. xv. q. ij. quicuz. qd alias no est ve / rum nisi hoc sit dictū. vt. ff. de transac. qui fidem. nam mi quū est qd si / mul habeatur pena et res. ff. de accep. co. apud. s. labeo. extra de pe / nis. suam. / **L**ibertus. nisi venia id est licentia agentib9.

C. s. admi. tu. lex / que. in prin. / **D**iffinitio. i. / voluntas. / **P**roprio. i. / serui ipe pprii ius / ris est factus.

Accūsandi. s. / videt q alter posse / sit accusare ecclia / vt si accusat q / simoniace aliquē / elegit vt extra de / simonia veniens. / vel q metum int / tulit alicui ut. ff. / q met9 ca. metū. / s. ij. sed oira. vni / uersitas no pnt co / lū omittē vt. ff. / d. volo. si ex volo / nec dr possidere. / ff. de acquir. po. / .l. i. s. vl. nec ciuita / tas pnt excocari. / vt. xxiiij. q. iij. si / habes. **I**tem vni / uersitas p actore / vt pcuratore suū / debet se defendere / sed in crimine no / interuenit pcura / tor q vniuersitas / no pnt de crimine / oueniri qd verum / est. dicas q s. po / ni verbū accusan / di p verbo agen / di vel itellige cū / eps accusatur de / crimine qd comisit / de ocilio vniuersita / tis vt. xvi. q. vi. / placuit. **I**tez p mo / dum inquisitionis / pt agi oira vni / uersitate p ut loqē. / extra de simonia. / veniens. ij. vel die / q non procedit / oira vniuersitate s / potius oira singu / los. **I**o. ego cre / do q vniuersitas / vbi non sūt infan / tes et siles psone / accusari pnt. qz co / lū comittē potest / nec obstat lex illa / ff. de volo. sed si / ex volo. qz q ibi / dr no pnt omittere / colū. si pple d faci

Sine .l. aureos nisi peniteat an lit . obest . ut . ff . d i ius v . q . uis .
Si inopia . paupes em sp puniunt vberibus . s . e . fraternitas .
Inocuosus . id e impius . sed ouis libertus duoz . neutrum
Si manumittitur . singulos . p e in ius vocare . ff . d i ius v .
Quis libertus . quia res ouis oim est . ff . de ritu . nup . illud .
Actor e . glouauerit huc quida in appria ca . no i causa vniuersitatis
 hec glosa falsa est
 qz p bñ coueniri
 pcurator patro
 ni lz no ipe patro
 nus ut . ff . de obse
 quijs . l . lz . ff . de m
 ius v . sed et fi . g .
 vi . sed ipe patro
 nus siue suo noie
 siue alieno nomie
 ne agat no p e co
 ueniri a liberto .
 ut p easde leges
 pbat . h econuer
 so est in liberto qz
 licet libertus suo
 nomine non po
 test ouenire p ro
 nu tn noie alteri
 p e ut . ff . e . ques
 tum

Ingenuu . rel
 tituto eu natali
 bus . ut . ff . de na
 ta . resti . l . n .

Sua . capi
 tali . hodie ad
 ultera vberat et
 detruditur in mo
 nasterium . ut . C .
 de adulte . aut . h
 hodie . vel die q
 aut . intelligit qn
 no adulteratur cu
 appio seruo . h nu
 quid seruus po
 test accusare co
 minā suā si cū ali
 eno seruo adulte
 rat . ff . de no . quia
 loquitur hie tātū d
 appio seruo . silt
 nec dñā vīrū suuz
 potest p e accusatē
 si cū ancilla sua ia
 ceat h io qz dete
 stabili est h cri
 mē in muliere q
 in viro . To . male
 dicit iohes qz ac
 culari p e mulier q
 vir si cum ancilla
 sua fornicetur cū
 adulterium omi
 tat ut extra d dia
 uor . ex lris .

Verberone .
 a verberato suo .
Seruitone .
 fraudati . rei
 publice vel etiam
 eccie . qz ecclia ops
 atur reipublice
 ut . C . d sa . fec . ut
 inter .

Si alija dicunt
 qdam qz nec in exceptis criminibus suus extra dñm admittit nisi aliq
 p̄suptio p̄cedat . nam hui et viles plone sp qmibus subdunt ut . iij . q .
 . iij . si aut ea rei obitio sit . sed a qomibus nunq̄ incipiedum est n̄ p̄cedat
 iudicia ut ex de reg . iur . cū in obēplacōne . sed ita ista h̄no patit . dico
 ḡ s̄ sp̄ale eē vt̄ iniciū sumat a tormitis . silt tū marit̄ or vxorē occi
 disse . C . ad . l . cor . de sicca . l . vi . et cū agit̄ de occiso dño . ff . ad lill . et
 si certus . § . i . nis . id est exceptio talis . h̄ iste est seruus meō it̄go
 l̄ p̄scripcō nō audietur extra me . m̄ l̄ interrogari . nisi cū

Sine re . C . de in ius vocādo
 ma edicti impetrata libertus
 p̄onus in ius vocauerit . ex querela
 p̄oni vel supr adictā penā in . l . aure
 os det vel a p̄fecto vrbis quasi i of
 ficiosus castiget si inopia dimoscit
 laborare . C . Si vero a collegio q̄s
 manumissus fuerit . non singulis vni
 uersitati reuerentiam debet .

Unde in eodē li . ti . eod . C . Idem
Qui manumittitur a d eodē .
 corpe aliquo vel collegio vel
 ciuitate . singulos in ius vocabit . naz
 nō est libertus eoz s̄ reipublice ho
 norē exhibere debet . Et si aduersus
 reipublicā vel vniuersitatē velit exp̄
 riri veniā edicti petē d̄bz q̄uis acto
 rē eozū d̄stitutū i ius fit vocatur . si
 vero ingenuum p̄nceps facit p̄ono
 reueretiā nō debet . C . In criminali
 vero causa si libertus patronū in ius
 vocauerit caput eius et fortunas pe
 titurus . ante litis exordiu capite pu
 niendus est . crimen aut lese maiesta
 tis excipitur . v̄l si p̄ronā illicito ser
 ui ocubitu v̄t dēpheditur quo casu
 etiā suo cū munē libtatis dñam ac
 culari pmittit . h̄c . C . li . ix . ti . de mu
 lieribz q̄ suis p̄p̄is se diuixerūt Im
 perator iustianus d̄stitutisse legit .

Sua cū seruo suo occulte rē
 h̄re detegit . capitali sententie
 subiugēt tradēdo ignibz vberone
 fitqz oibz facultas crimē arguēdi
 publicū . fitqz officō copia nūciādī
 fit etiā suo licētia deferēdi . cui liber
 tas pbato crimie dabit . C . In pa
 tronos etiā testificari nō pnt nisi in
 quibusdam casibz in quibz etiā ser
 ui in dños torqueri iubent . C . Vnde
 in li . eodē . C . ti . de questionibus im
 perator antonius seuerus .

Seruitone d̄ seruis extra dños
 h̄ri non oportet . exceptis adulterij
 crimibz . C . Idē . fraudati c̄sus ac

In facto suo interrogatur . ut . iij . q . iij . itē seruf .
Solutū est . matrē . nam m̄ qnqz gerit
 . l . ij . et finita tutela p̄t agi oira istos qui nō habēt i loco dñoz
 cū pipillū spoliāt . ff . de vfucap . p emp . qui fundū . g . si tutor .
Liberti . redire . sed quare cogūt̄ isti redire cū nulle eis ope sint
 impolite . libertus em̄ nō tenetur p̄stare opas nisi sint ei impolite . C .
 tu opis lib . l . i . l . z
 honorē eis exhibe
 re teneatur et eni
 am alere ipm . vt
 . C . de opis lib . l .
 . i . et . l . mater . sed
 dicat aliud esse i
 libertis ecclie . ut
 . s . e . dyacom . t̄n
 lz libti ecclie tene
 atur ei p̄stae ope
 ras nō tam tales
 quales serui . aliq
 em̄ debet esse d̄ra
 ut . ff . de opis lib
 si libtus .

cusacōibz et crimie maiestatis qd
 ad salutē p̄ncipis p̄met . In cetēis
 aut quāqz hm̄ ea q̄ seruū oira dñz di
 xerit iudicaturi sniam formare non
 debeat . tñ si alijs q̄ pbacōibz fides
 veritatis inuestigetur p̄scripcōis i
 uidia euanescit . In pecuniarijs vero
 causis ex inopia pbacōnū seruos
 tra dñm posse interrogari manife
 stum est . C . Idē de eodem .

Solutū est et graue exēplo
 audiri suos adūsus tutores
 vel m̄rem dñoz suoz n̄ vbi tutele a
 gat . C . Si vero libtus sua auēte a
 p̄ocimo ecclie recesserit si admom
 t̄ redire otempterit in h̄uitutē reuo
 cabitur . C . Vñ in eodē . de . legitur .
 de libertis ecclie qui ab eius patro
 no discēdunt